



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA  
SICOOB CREDIALP  
CNPJ: 25.353.939/0001-60  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024
<b>ATIVO</b>	<b>451.254.917</b>	<b>450.425.006</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.298.423</b>	<b>1.529.987</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>453.661.052</b>	<b>451.727.782</b>
Títulos e Valores Mobiliários	51.843.714	42.649.091
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(277.862)	(210.599)
Relações Interfinanceiras	<b>150.993.380</b>	<b>160.713.206</b>
Centralização Financeira	150.993.380	160.713.206
Operações de Crédito	245.826.881	244.901.130
Outros Ativos Financeiros	5.274.939	3.674.953
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(13.028.259)</b>	<b>(11.873.314)</b>
(-) Operações de Crédito	(11.925.438)	(10.808.778)
(-) Outras	(1.102.821)	(1.064.537)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>86.711</b>	<b>100.719</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>2.501.600</b>	<b>3.337.296</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>8.507.204</b>	<b>8.373.042</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(2.771.814)</b>	<b>(2.770.506)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>451.254.917</b>	<b>450.425.006</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>451.254.917</b>	<b>450.425.006</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>211.713.933</b>	<b>206.501.838</b>
Depósitos à Vista	59.651.076	58.543.118
Depósitos Sob Aviso	636.181	638.072
Depósitos à Prazo	151.426.677	147.320.648
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>164.215.637</b>	<b>169.243.443</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	31.072.113	35.090.806
Relações Interfinanceiras	<b>125.282.028</b>	<b>121.571.755</b>
Repasse Interfinanceiros	125.282.028	121.571.755
Obrigações por Empréstimos e Repasses	7.673.057	12.222.721
Outros Passivos Financeiros	188.439	358.161
<b>PROVISÕES</b>	<b>2.612.935</b>	<b>2.466.186</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>433.520</b>	<b>883.944</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>3.857.377</b>	<b>5.179.284</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>57.891.632</b>	<b>57.300.674</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>21.359.849</b>	<b>20.768.891</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>32.138.876</b>	<b>32.138.876</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>4.392.907</b>	<b>4.392.907</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>10.529.883</b>	<b>8.849.638</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>45.450.441</b>	<b>36.800.746</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(34.920.558)</b>	<b>(27.951.108)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>451.254.917</b>	<b>450.425.006</b>

Maristela Faria Paim de Oliveira  
Diretora

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA  
SICOOB CREDIALP  
CNPJ: 25.353.939/0001-60  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>5.456.250</b>	<b>6.839.331</b>	<b>(1.383.081)</b>	<b>-20%</b>
Operações de Crédito	3.627.918	5.254.927	(1.627.009)	-31%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.530.220	1.371.690	158.529	12%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	298.112	212.713	85.399	40%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(4.065.445)</b>	<b>(2.410.127)</b>	<b>(1.655.318)</b>	<b>69%</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.673.168)	(1.421.561)	(251.607)	18%
Operações de Empréstimos e Repasses	(901.625)	(948.714)	47.089	-5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.490.653)	(39.853)	(1.450.800)	3640%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>1.390.804</b>	<b>4.429.203</b>	<b>(3.038.399)</b>	<b>-69%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>718.189</b>	<b>(858.648)</b>	<b>1.576.837</b>	<b>-184%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	558.841	565.328	(6.487)	-1%
Rendas de Tarifas	140.490	146.827	(6.338)	-4%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(772.744)	(924.407)	151.663	-16%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(526.879)	(502.273)	(24.607)	5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(26.112)	(27.851)	1.739	-6%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.638.993	215.531	1.423.462	660%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(294.398)	(331.803)	37.405	-11%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(143.853)</b>	<b>12.985</b>	<b>(156.838)</b>	<b>-1208%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(113.011)	(4.286)	(108.725)	2536%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(30.841)	17.271	(48.113)	-279%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>1.965.140</b>	<b>3.583.540</b>	<b>(1.618.399)</b>	<b>-45%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(680.539)</b>	<b>20.227</b>	<b>(700.766)</b>	<b>-3464%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	15.000	20.000	(5.000)	-25%
Ganhos de Capital	-	832	(832)	-100%
(-) Perdas de Capital	(6.920)	(605)	(6.316)	1044%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(688.619)	-	(688.619)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.284.601</b>	<b>3.603.767</b>	<b>(2.319.166)</b>	<b>-64%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>455.114</b>	<b>(74.301)</b>	<b>529.415</b>	<b>-713%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	280.782	(45.869)	326.651	-712%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	174.331	(28.432)	202.763	-713%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>-</b>	<b>(327.889)</b>	<b>327.889</b>	<b>-100%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.739.715</b>	<b>3.201.577</b>	<b>(1.461.862)</b>	<b>-46%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(59.469)</b>	<b>(50.444)</b>	<b>(9.026)</b>	<b>18%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.680.245</b>	<b>3.151.134</b>	<b>(1.470.888)</b>	<b>-47%</b>

Maristela Faria Paim de Oliveira  
Diretora

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA - SICOOB CREDIALP				
Análise do Resultado Mensal				
	dez/2024	nov/2024	Variação R\$	Variação %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>5.456.250</b>	<b>6.839.331</b>	<b>(1.383.081)</b>	<b>-20%</b>
Operações de Crédito	3.627.918	5.254.927	(1.627.009)	-31%
Redução de R\$ 1.627.009				
( + )R\$216.400 Renegociação De Dívidas; ( + )R\$169.890 Custeio - Agricultura - Rec. Direc. À Vista; ( - )R\$180.025 Custeio - Agricultura - Poupança Rural; ( - )R\$2.180.856 Recuperação De Prejuízo - Exercício Anterior				
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.530.220	1.371.690	158.529	12%
Aumento de R\$ 158.529				
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	298.112	212.713	85.399	40%
Aumento de R\$ 85.399				
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(4.065.445)</b>	<b>(2.410.127)</b>	<b>(1.655.318)</b>	<b>69%</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.673.168)	(1.421.561)	(251.607)	18%
Aumento de R\$ 251.607				
( - )R\$1.078.974 Despesas Com Captação-R.D.C.; ( + )R\$1.290.452 Despesas Com Captação-D.P.C.; ( - )R\$27.493 Despesas Captação Governos Municipais - Lc N° 161; ( + )R\$31.413 Despesas De Depósitos Judiciais; ( - )R\$90.715 Letras De Crédito Do Agronegócio - Pré-Fixada; ( - )R\$84.676 Letras De Crédito Do Agronegócio - Pós-Fixada; ( + )R\$211.447 L C A Interbancária - Pós Fixada; ( - )R\$30.918 Contribuição Ordinária - Fgcoop; ( + )R\$30.203 Contribuição Especial - Fgcoop				
Operações de Empréstimos e Repasses	(901.625)	(948.714)	47.089	-5%
Redução de R\$ 47.089				
( - )R\$14.621 Despesas De Repasse - Bdmg; ( - )R\$86.314 Despesas De Repasse - Funcafé Repassado; ( + )R\$42.688 Despesas De Repasse - Funcafé A Repassar; ( - )R\$34.869 Cooperativa Central; ( - )R\$756.580 Bancoob; ( + )R\$802.499 Outros				
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.490.653)	(39.853)	(1.450.800)	3640%
Aumento de R\$ 1.450.800				
( + )R\$394.996 Rev Pdd - Emp Com Garant Bens Imóveis; ( + )R\$550.181 Prejuízo - Capital De Giro; ( - )R\$343.037 Pdd - Crédito Pessoal; ( + )R\$1.308.731 Prejuízo - Crédito Pessol E Cdc				
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>1.390.804</b>	<b>4.429.203</b>	<b>(3.038.399)</b>	<b>-69%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>718.189</b>	<b>(858.648)</b>	<b>1.576.837</b>	<b>-184%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	558.841	565.328	(6.487)	-1%
Redução de R\$ 6.487				

## COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA - SICOOB CREDIALP

## Análise do Resultado Mensal

	dez/2024	nov/2024	Variação R\$	Variação %
( + )R\$11.783 Rendas Intercâmbio - Cartões; ( + )R\$2.281 Rendas Sublocação Máq. Sipag 2.0 - Com Assoc; ( + )R\$10.216 Rendas Net Mdr Sipag 2.0 - Com Associados; ( + )R\$1.859 Rendas Financeiras De Oportunidade - Cartões; ( - )R\$1.394 Rendas De Cobrança; ( + )R\$710 Tarifa Emissão Cartão; ( - )R\$4.121 Rendas Convênio - Telecomunicações; ( + )R\$4.193 Rendas Convênio - Tributos Municipais; ( + )R\$652 Rendas Convênio - Tributos Estaduais; ( - )R\$3.424 Rendas Planos De Saúde; ( + )R\$3.215 Rendas C/Levantamentos De Dados Para Seguros; ( + )R\$986 Rendas Convênio - Previdência Social Inss; ( - )R\$977 Rendas Comissão Intercâmbio - Cartão Cabal; ( + )R\$1.028 Rendas Serviços De Cobrança - Fidc; ( - )R\$20.740 Comissão Com Venda De Consórcios C/ Associados; ( + )R\$22.704 Comissão Com Venda De Consórcios C/ Não Associados; ( - )R\$197.416 Comissão Com Venda De Seguros C/ Associados; ( + )R\$164.173 Comissão Com Venda De Seguros C/ Não Associados; ( - )R\$35.601 Rendas Prestação Serviço - Comissão Poupança; ( + )R\$31.046 Rendas Prestação Serviço - Comissão Sicoob Previ; ( - )R\$6.985 Rendas Prestação Serviço - Comissão Consig.Bancoob; ( + )R\$5.846 Rendas Prestação Serviço - Comissão Financ. Imob.; ( - )R\$12.151 Rendas Transações Entre Cooperativas; ( + )R\$9.352 Comissão Seguro Ppr - Cartões; ( + )R\$2.783 Comissão Com Venda De Previdência Privada - Vgbl; ( - )R\$11.627 Rendas Antecipação Sipag 2.0 - Com Associados; ( + )R\$14.246 Rendas Antecipação Sipag 2.0 - Com Não Associados				
<b>Rendas de Tarifas</b>	<b>140.490</b>	<b>146.827</b>	<b>(6.338)</b>	<b>-4%</b>
<b>Redução de R\$ 6.338</b>				
( - )R\$6.891 Pacote De Serviços - Pf; ( + )R\$780 Tarifa De Cadastro; ( + )R\$3.080 Tarifa Manutenção Conta Corrente; ( + )R\$1.615 Tarifa Pré-Depósito; ( - )R\$1.698 Tarifa Devolução De Cheques; ( - )R\$3.602 Tarifa Pacote Tarifas				
<b>Dispêndios e Despesas de Pessoal</b>	<b>(772.744)</b>	<b>(924.407)</b>	<b>151.663</b>	<b>-16%</b>
<b>Redução de R\$ 151.663</b>				
( - )R\$57.349 Honorários; ( + )R\$19.147 Cédula De Presença; ( - )R\$23.926 Gratificações Da Diretoria; ( - )R\$91.792 Alimentação Do Trabalhador; ( + )R\$110.987 Vale Transporte; ( - )R\$33.880 F.G.T.S. Funcionários; ( - )R\$110.194 Inss Funcionários; ( + )R\$75.239 Inss Diretoria/Conselheiros; ( - )R\$258.102 Salários; ( + )R\$226.003 Comissão De Cargo; ( - )R\$42.828 13º Salário; ( + )R\$30.267 Gratificações; ( - )R\$62.259 Férias; ( + )R\$39.465 Abono Pecuniário De Férias; ( - )R\$14.483 Aviso Prévio; ( - )R\$25.004 Multa Sobre Rescisões Trabalhistas Fgts				
<b>Outros Dispêndios e Despesas Administrativas</b>	<b>(526.879)</b>	<b>(502.273)</b>	<b>(24.607)</b>	<b>5%</b>
<b>Aumento de R\$ 24.607</b>				

## COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA - SICOOB CREDIALP

## Análise do Resultado Mensal

	dez/2024	nov/2024	Variação R\$	Variação %
( - )R\$8.734 Despesas De Agua Energia E Gas; ( + )R\$6.366 Aluguel De Imóveis; ( + )R\$11.031 Aluguel De Móveis; ( - )R\$5.235 Outras Despesas De Aluguéis; ( - )R\$2.812 Despesas Com Telecomunicações; ( + )R\$2.572 Despesas Com Malotes; ( - )R\$4.483 Despesas Com Postais; ( + )R\$5.391 Despesas Com Correio Eletrônico; ( - )R\$9.265 Internet; ( + )R\$5.933 Linha De Transmissão De Dados; ( + )R\$7.352 Spot; ( - )R\$3.671 Conservação De Maquinas E Equipamentos; ( - )R\$3.920 Reparos E Conservação De Instalações; ( + )R\$5.652 Reparos/Conservação De Móveis/Utensílios; ( + )R\$2.798 Outras Despesas Manutenção E Conservação Bens; ( - )R\$11.706 Serviço De Limpeza; ( + )R\$11.906 Conservação De Maquinas E Equipamentos; ( + )R\$5.384 Reparos/Conservação De Móveis/Utensílios; ( - )R\$8.685 Materiais De Expediente; ( + )R\$12.091 Bens De Pequenos Valores; ( + )R\$2.053 Talonários De Cheques; ( - )R\$4.256 Outras Despesas Materiais; ( - )R\$7.289 Manutenção De Sistema; ( + )R\$29.663 Pessoal Especializado; ( - )R\$3.195 Manutenção De Equipamentos; ( + )R\$5.855 Equipamentos E Acessórios; ( - )R\$6.108 Aquisição De Programas De Computador; ( + )R\$11.885 Rateio Despesa De Tecnologia Sicoob Conf.; ( + )R\$27.617 Despesas De Uso De Software E Licenças; ( - )R\$14.289 Brindes; ( - )R\$1.800 Promoções E Relações Públicas; ( - )R\$3.699 Ações Promocionais; ( + )R\$2.544 Premiações - Cartões; ( + )R\$3.000 Propaganda E Publicidade - Serviços Eventuais; ( - )R\$1.737 Seguro Patrimonial; ( + )R\$1.737 Seguro De Veículos; ( - )R\$3.192 Outras Despesas De Seguros; ( + )R\$2.235 Talões De Cheque - Uso Cooperativa; ( - )R\$3.436 Serviços Bancários; ( + )R\$3.572 Comissões Bancárias; ( - )R\$5.958 Talão De Cheques; ( + )R\$6.022 Taxa Anual Administração - Cartão Débito; ( + )R\$2.520 Tarifa Sobre Saque - Cartão De Crédito; ( - )R\$3.616 Cetip; ( + )R\$3.495 Selic; ( - )R\$1.974 Custo Mensal Sobre Cartão De Crédito; ( - )R\$6.570 Custos De Transações Interfinanceiras; ( + )R\$6.811 Despesas De Serviços - Saque Aniversário Fgts; ( - )R\$6.736 Despesas Transações Entre Cooperativas; ( + )R\$7.347 Outras Despesas De Serviços Do Sistema Financeiro; ( - )R\$11.196 Consulta De Proteção Ao Crédito; ( + )R\$13.142 Serviços De Limpeza; ( + )R\$7.800 Serviços Gerais; ( - )R\$43.797 Despesas De Serviços De Vigilância E Segurança; ( + )R\$49.997 Auditoria Externa; ( - )R\$7.080 Serviço Avaliação; ( - )R\$15.774 Serviço De Engenharia; ( - )R\$43.917 Assessoria Jurídica; ( - )R\$11.835 Serviços De Consultoria; ( + )R\$14.936 Serviços Médicos; ( - )R\$3.038 Auditoria Cooperativa; ( + )R\$2.699 Serviço Gestão De Tesouraria; ( + )R\$1.818 Serviços Recuperação De Recebíveis; ( + )R\$2.025 Serviços Imobiliários; ( - )R\$5.877 Combustível E Lubrificantes; ( + )R\$4.560 Impostos E Taxas; ( - )R\$20.479 Transporte De Valores; ( + )R\$25.188 Seguros; ( - )R\$3.669 Pessoal Administrativo; ( + )R\$1.775 Diárias; ( - )R\$10.818 Emolumentos Judiciais E Cartorarios; ( + )R\$2.533 Copa/Cozinha; ( - )R\$6.193 Lanches E Refeições; ( + )R\$4.981 Uniformes E Vestuários; ( - )R\$10.645 Contribuição A Oce; ( + )R\$10.645 Taxas Da Junta Comercial; ( - )R\$51.737 Rateio De Despesas Da Central; ( + )R\$56.559 Microfilmagem De Documentos; ( + )R\$7.959 Serviço Tesouraria Bancoob; ( - )R\$18.549 Desp. Centro De Serv. Compart. - Ccs; ( + )R\$17.782 Outras Despesas Indedutíveis; ( - )R\$10.603 Instalações; ( - )R\$11.627 Móveis E Equipamentos; ( + )R\$10.506 Veículos				
<b>Dispêndios e Despesas Tributárias</b>	<b>(26.112)</b>	<b>(27.851)</b>	<b>1.739</b>	<b>-6%</b>
<b>Redução de R\$ 1.739</b>				
( - )R\$909 Ipva; ( + )R\$909 Multas De Trânsito; ( - )R\$805 Taxas Estaduais; ( - )R\$474 Iptu; ( + )R\$1.595 Taxas Municipais; ( + )R\$859 Outras Despesas De Tributos Federais; ( - )R\$11.424 Desp.De Imposto S/ Serv.De Qualquer Natureza-Issqn; ( + )R\$9.678 Despesas De Contribuição Ao Pis/Pasep; ( - )R\$1.812 Despesas De Contribuição Ao Pis Receitas				
<b>Outros Ingressos e Receitas Operacionais</b>	<b>1.638.993</b>	<b>215.531</b>	<b>1.423.462</b>	<b>660%</b>
<b>Aumento de R\$ 1.423.462</b>				
( + )R\$1.286.013 Distribuição De Sobras Da Confederação				
<b>Outros Dispêndios e Despesas Operacionais</b>	<b>(294.398)</b>	<b>(331.803)</b>	<b>37.405</b>	<b>-11%</b>
<b>Redução de R\$ 37.405</b>				
( - )R\$8.957 Despesas De Processamento Sipag 2.0; ( - )R\$5.850 Custo De Processamento - Cartões; ( + )R\$18.203 Pagamento Instantâneo Brasileiro - Pix; ( - )R\$14.181 Aluguel De Máquinas Sipag 2.0; ( + )R\$13.678 Despesa De Simcard - Sipag 2.0; ( - )R\$9.537 Custo Com As Bandeiras - Sipag 2.0; ( + )R\$10.354 Despesa Proteção Com Fraude - Sipag 2.0; ( - )R\$37.739 Custo De Bandeira - Cartões; ( + )R\$21.267 Custo De Coparticipação - Cartões; ( + )R\$10.038 Custo Financeiro De Oportunidade - Cartões; ( - )R\$2.752 Custo De Reserva De Fraude - Cartões; ( - )R\$23.528 Custo De Pontos - Cartões; ( + )R\$28.965 Custo De Emissão - Cartões; ( + )R\$8.083 Custo De Envio - Cartões; ( - )R\$2.853 Custo De Desconto De Anuidade - Cartões; ( + )R\$2.778 Custo De Desconto Vantagem Progressiva - Cartões; ( + )R\$59.469 Despesas De Recursos Proagro; ( - )R\$16.881 Descontos Concedidos - Operações De Crédito; ( - )R\$9.605 Tarifa Recebimento Convênio - Inss; ( + )R\$10.660 Tarifa Recebimento Convênio; ( - )R\$6.233 Outras Contrib. Diversas (Outras Despesas Operac.); ( + )R\$9.605 Contrib. Mensal Ao Fundo De Desenvolvimento Sicoob; ( - )R\$4.682 Desc Conc - Crédito - Recursos Direcionados Vista; ( - )R\$17.243 Desc Conc - Crédito - Recursos Direcionados Poup.; ( + )R\$15.625 Estorno Juros - Crédito - Financiamento Agroindust; ( + )R\$17.461 Contrib. Ao Fundo Ressarc. Fraudes Externas; ( - )R\$5.520 Fates - Educação Cooperativa/Cooperativista; ( + )R\$3.117 Fates - Educação Financeira; ( - )R\$27.621 Fates - Educação; ( + )R\$22.730 Fates - Empreendedorismo; ( + )R\$33.240 Fates - Meio Ambiente; ( - )R\$2.745 Fates - Esporte; ( - )R\$72.500 Perdas - Demandas Cíveis; ( - )R\$4.512 Outras Despesas Operacionais				

**COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIALP LTDA - SICOOB CREDIALP**  
**Análise do Resultado Mensal**

	dez/2024	nov/2024	Variação R\$	Variação %
<b>PROVISÕES</b>	<b>(143.853)</b>	<b>12.985</b>	<b>(156.838)</b>	<b>-1208%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(113.011)	(4.286)	(108.725)	2536%
Aumento de R\$ 108.725				
( + )R\$14.708 Reversão Provisão Para Contingências; ( + )R\$112.656 Trabalhistas - Sucumbências; ( + )R\$12.000 Contingentes - Sucumbências				
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(30.841)	17.271	(48.113)	-279%
Aumento de R\$ 48.113				
( - )R\$16.164 Reversão Provisão Para Garantias Prestadas				
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>1.965.140</b>	<b>3.583.540</b>	<b>(1.618.399)</b>	<b>-45%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(680.539)</b>	<b>20.227</b>	<b>(700.766)</b>	<b>-3464%</b>
Variação de R\$ 700.766				
( + )R\$688.619 Perdas Em Outros Investimentos				
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.284.601</b>	<b>3.603.767</b>	<b>(2.319.166)</b>	<b>-64%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>455.114</b>	<b>(74.301)</b>	<b>529.415</b>	<b>-713%</b>
Redução de R\$ 529.415				
( - )R\$280.782 Provisão Para Imposto De Renda - Valores Diferidos; ( - )R\$174.331 Provisão Para Contrib. Social - Valores Diferidos				
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>0</b>	<b>(327.889)</b>	<b>327.889</b>	<b>-100%</b>
Redução de R\$ 327.889				
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.739.715</b>	<b>3.201.577</b>	<b>(1.461.862)</b>	<b>-46%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(59.469)</b>	<b>(50.444)</b>	<b>(9.026)</b>	<b>18%</b>
Aumento de R\$ 9.026				
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.680.245</b>	<b>3.151.134</b>	<b>(1.470.888)</b>	<b>-47%</b>
Redução de R\$ 1.470.888				